

Gentofte Skoles Årsberetning – skoleåret 2021/2022

August 2022

Skoleåret 2021/2022 var påvirket af Covid-19 i mindre grad end det foregående år. Særligt december og januar var præget af Covid-19, og det blev desværre igen nødvendigt med hjemmeundervisning og hjemsendelse af elever og medarbejdere i overensstemmelse med retningslinjerne fra ministeriet og kommunen. Bestyrelse og ledelse var enige i, at vores 9. årgangs eksamener blev placeret senest muligt i inden for rammerne, så skolen i videst mulig grad understøttede mest muligt fagligt udbytte.

Erfaringerne med Covid-19 fra de foregående år, betød dog at både ledelse, medarbejdere, elever og forældre var forberedt og klædt på til at håndtere udfordringerne bedst muligt, under hensyntagen til opretholdelse af høj faglighed og trivsel.

Tilbage til traditionerne og fællesskabet

Lige siden Coronaen slap sit tag i foråret, har det i høj grad handlet om at vende tilbage til en normal skolegang, og få reetableret alle de gode traditioner og sociale arrangementer som er så vigtige elementer i dagligdagen.

Morgensang, Åben Skole, emneuge, sprogrejser, teaterforestillinger, sportsarrangementer, turneringer, konkurrencer, koncerter, lejrture, udflugter, sommerfest, morgenmad i klasserne, legegrupper for de små og meget mere - alt sammen sociale arrangementer som kendetegner Gentofte Skole og gør vores skole til noget særligt.

Også forældremøder, skolehjemsamtaler, personalemøder, bestyrelsesmøder med videre kunne genoptages i de fysiske rammer på skolen.

Skolens fødselsdag

Gentofte Skole kunne med stolthed afholde sin 300 års fødselsdag, som på trods af Corona blev fejret med besøg af borgmesteren og kommunaldirektøren. Indledningsvis underholdt Aurahøj med sang og dagen forløb meget fint med alt hvad der hører fødselsdage til.

Overvældende tilmelding trods faldende børnetal

Bestyrelsen og ledelsen har lagt et stort arbejde i at udbrede kendskabet til Gentofte Skole og være synlig i børnehaverne i skolens optageområde. Dette arbejde har ført til at Gentofte Skole, til trods for faldende børnetal i kommunen, frem mod sommerferien oplevede en enorm interesse og stor tilgang af nye elever i indskolingen. Faktisk var der så mange tilmeldinger til de nye 0. klasser, at vi desværre måtte afvise at tage imod flere nye elever. Bestyrelsen og ledelsen drøftede situationen, og var enige om at det ikke ville være hensigtsmæssigt at åbne yderligere en klasse. Derfor begynder der tre nye klasser på Gentofte Skole i skoleåret 2022-2023.

Samarbejdspartnere & initiativer udenfor skolen

Bestyrelsen og ledelsen fortsætter arbejdet med at søge nye muligheder for at elever kan blive inspireret af den verden der ligger udenfor skolen, og derfor har vi etableret et samarbejde med **LIFE** som gør det muligt for, til at starte med, at 6.årgang stifter bekendtskab med forskningsbaseret arbejde. Samarbejdet er kun i sin spæde begyndelse, og vi håber på, at det kan vokse og udvides, så

flere elever kan få muligheden for at blive inspireret af en spændende, videnskabelig verden uden for skolen.

Desværre har Videnskabsklubben valgt at nedlægge vores helt særlige samarbejdsaftale, men arbejdet for at finde nye samarbejdspartnere fortsætter ufortrødent. B.la. vil kommende skoleår byde på særlige forløb for udvalgte elever på 8. årgang og vores meget udfordrende elever med dysleksi.

Fysiske rammer

Bestyrelsen og har fortsat fokus på de fysiske rammer, og i samråd med ledelsen blev der sidste år afsat mere end 500.000 kroner til en gennemgribende renovering af Kilden. Efter en længere Corona-relateret forsinkelse, er der nu endelig ved at komme skub i renoveringsarbejdet, som omfatter ny støjdæmpning, redesign af fællesarealet med nye lamper og møbler.

Der bliver leveret lyddæmpende sofagrupper til fordybelse, både hvor der kan arbejdes kreativt, en ny, specialdesignet "hule" under trappen, et helt nyt legemiljø på førstesalen og meget mere - alt sammen med fokus på kvalitet, støj, lys, lækre materialer og farver - samt ikke mindst holdbarhed og anvendelsesmuligheder for både skole og fritid.

Det næste store projekt, som handler om en gennemgribende renovering af udendørsarealerne på skolen, er allerede sat i gang og i samarbejde med personalet i klubben og kilden arbejdes der på planer for udskiftning af bandebanen, nye legepladser og områder for de større børn, som også skal have glæde og gavn af skolens udearealer.

Bestyrelsen afholder med jævne mellemrum møder med kommunen og Gentofte Ejendomme for at sikre at der bliver tilført de fornødne ressourcer og at der kontinuerligt er fokus på områder indenfor rengøring, toiletforhold, vedligeholdelse og renovering.

Skolens profil

Skolens principper, som blev færdiggjort og godkendt sidste år, understøtter et kontinuerligt fokus på trivsel for alle og høj faglighed skabt gennem kreativitet, dannelse og sociale fællesskaber. Dette understøtter samtidig ambitionen om at børn og unge skal forblive nysgerrige og have lyst til at lære hele livet. Dette giver den enkelte elev de bedst mulige vilkår for at opnå den bedst mulige faglige og sociale udvikling, som de kan bære med sig videre i livet til ungdomsuddannelserne og senere deres voksenliv.

Personale

Vi oplever et meget kompetent, engageret og omstillingsparat personale, som hver dag understøtter et fantastisk og muligt skoleliv på Gentofte Skole. Trods de dystre meldinger om lærermangel i Danmark, er den virkelighed heldigvis gået os forbi indtil nu.

Gruppeordning

Det var i dette skoleår, at vi åbnede op for en ny gruppeordning, SATX. Det betyder, at vi nu har gruppeordningstilbud for børn med Autisme fra bh.kl. til og med 6. klasse.

Faste mødetider for indskolingen

På baggrund af forældrehenvendelser omkring skoleskemaer - har bestyrelsen haft emnet oppe at vende. Vi har lyttet til tilbagemeldingerne og ændret i skolens principper, således, at vi som udgangspunkt forsøger at 0.-4. klasse møder kl. 8.00.

Ydermere er der fokus på at der tilstræbes vekselvirkning mellem praktiske og boglige fag for at opnå en endnu mere harmonisk og afvekslende læringsdag.

Det er en kompliceret opgave at få alle ender til at gå op i en højere enhed og vi skal huske at værdsætte dette i dagligdagen.

Mobilpolitik

Et af de emner som ledelsen, bestyrelsen og medarbejderne på Gentofte Skole kommer til at arbejde mere med i dette skoleår er skolens mobilpolitik. Der blev sidste år iværksat et forløb med CFDP (Center For Digital Pædagogik), med det formål at undersøge de unges vaner i forhold til brugen af smart devices, sociale medier og digitale platforme samt de sociale mønstre der er i en rivende udvikling i både skole og fritid. Bestyrelsen og ledelsen er enige om at de digitale medier er kommet for at blive, og derfor er det essentielt at vi som uddannelsesinstitution får bedre greb om hvordan vi kan anvende teknologi både i undervisningen og i fritiden, på en konstruktiv måde med fokus på ordentlighed, nysgerrighed, nærvær og det sociale fællesskab og etik.

Økonomi

Skolens økonomi er fortsat højt prioriteret af både bestyrelse og ledelse, og resultatet er en sund økonomi med mulighed for at investere i bedre og nyere undervisningsmateriale og -udstyr, inventar til klasselokaler, bøger og bærbare computere til eleverne på 4. årgang.

Bestyrelsen har sidste år indført ønskelister for ledelse, medarbejdere og forældrerepræsentanter med det formål at sikre at prioritering af investeringer sker under hensyntagen til at gavne så mange som muligt på skolen. Eksempelvis har der længe været et ønske om at opgradere udstyr til lys, lyd og billede i aulaen så der kan afholdes teaterforestillinger, koncerter, morgensang og andre sociale og fællesskabsfremmende arrangementer. Dette vil have stor fokus det kommende skoleår.

Den nye bestyrelse træder sammen efter sommerferien og afholder et temamøde, hvor strategi, kerneindsatser og fokusområder og bestyrelsens fokus for de kommende år vil blive diskuteret og besluttet.

Bestyrelsen og ledelsen ser frem til et skoleår uden Corona, med mulighed for igen at kunne dyrke Gentofte Skoles traditioner og såvel de faglige som sociale fællesskaber.

Gentofte Skoles Bestyrelse